PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI | DISPENSA A LICITAGAO |
ESTADO DO PARANA n2 56/2017 g

Processo Administrativo
n2 244/2017

INTERESSADO

SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE

|

OBJETO
CONTRATACAO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA
{ ELABORACAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVICOS MUNICIPAIS., COM PRAZO DE
1 ENTREGA/EXECUCAO (30 Dias), E PREVISAO CONTRATUAL EM ATE 60 Dias.
1 CRITERIO DE AVALIACAO: Menor Prego Por item
VALOR MAXIMO: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais),
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL - SMAG

Excelentissimo Senhor Prefeito

Tem o presente a finalidade de levar ao conheciemnto de Vossa Exceléncia o
memorando da Secretaria Municipal de Obras, Viagao e Servigos Urbanos, visando a contratagao
de Servicos Técnicos - Planilha de Custos para a prestagao de Servicos Municipais de Coleta de
Lixo e Planilha de Custo de para Prestac@o de Servigos de Municipais de Transporte Urbano de
Passageiros.

Saliento, que tal servigo é fundamental, para a abertura de proceso licitatorio, nesta
area que se cnontra deficitaria o servigo.

QOutrossim, anexo a solicitacdo, com os orgamentos e devido termo de referénica,
para analise a deferimento da contratagao.

Respietosamente,

Ibaiti, 05 de junho de 2017

A

BENED VES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade de CONTRATACAO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO,
INDEPENDENTE, PARA ELABORACAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVICOS
MUNICIPAIS, sendo Planilha de Custo para prestacao de Servigos Municipais de Coleta de Lixo e
Planilha de Custo de para Prestacao de Servigos de Municipais de Transporte Urbano de
Passageiros.

Justofocamos ainda, que as Planilhas de Custos sdo fundamentais e necessarias
para que possa ser aberto Processo Licitatério para a Contratagdo de empresas para prestagao
de servicos de Coleta de Lixo e do Transporte Urbano de Passageiros.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de
pregos para os itens a serem centratados, com empresas da aream , obtendo um valor total de
RS 4.200.00 (Quatro Mil e Duzentos Reais), na elaboragao dos dois Projetos Técnicos.

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo
de sua habitual atencéo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 05 de junho de 2017

GUIEHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de LicitagGes e Contratos

TERMO DE REFERENCIA

|1-OBJETO |

CONTRATA(;,‘?\O DE SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA
ELABORACAQ DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVIGCOS MUNICIPAIS.

|2 - JUSTIFICATIVA |

A CONTRATACAO DESTES SEERVICO ESPECIALIZADO E INDEPENDENTE, E DE
EXTREMA IMPORTANCIA PARA O MUNICIPIO PARA QUE SEJA REALIZADA PLANILHAS
DE CUSTOS POR PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NESTE TIPO DE SERVIGCO, DE FORMA
INDEPENDENTE, PARA QUE LEVANTE REALMENTE OS CUSTOS PARA QUE SEJAM
REALIZADOS OS SERVICOS DE COLETA DE LIXO, E NO CADO DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA E/OU EDITAL DE LICITACAQ, PARA
CONTRATACAO DE DE EMPRESAS PARA REALIZAR ESTE SERVICO. ESTA PLANILHA DE
CUSTOS DEFINIRA O VALOR A SER MANTIDO PELO MUNICIPIO PARA A COLETA DE LIXO,
E NO CASO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, UM ESTUDO COMPLETO PARA
VERIFICAR O VALOR DO TRANSPORTE TOTAL, O QUE SIGNIFICA ISTO EM VALORES DE
TARIFAS, E AINDA O QUE REPRESENTA A COMUNIDADE QUE TEM ALGUM TIPO DE
GRATUIDADE NO SERVICO, DEFININDO ASSIM DE FORMA CLARA E DETALHADA.

3 - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.
LOTE: 1 - Lote 001

ltem Cédigodo [Nome do produto/servico ~ |Quanti [Unidade [Prego  |Precoimaximo
produto/ser |  |dade |- maximo. ftotal
vico ' ol || SYPRNRESRN| | SoY

1 20644 ELABORACAOQ DE PLANILHA [1,00 [SER 2.100,00 |2.100,00
DE CUSTO PARA PRESTACAO
DE SERVICOS MUNICIPAIS
ELABORACAO DE PLANILHA
DE CUSTO PARA PRESTAGCAO
DE SERVICOS MUNICIPAIS DE
COLETA DE LIXO.

2 20645 ELABORACAO DE PLANILHA [1,00 |SERV  [2.100,00 |2.100,00
DE CUSTO - PRESTACAO DE
SERVICOS TRANSPORTE URB
ELABORACAO DE PLANILHA
DE CUSTO PARA PRESTACAO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibalti PR — www.ibalti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ) n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DE SERVICOS MUNICIPAIS DE
TRANSPORTE URBANO DE
PASSAGEIROS.

TOTAL 4.200,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA VALOR TOTAL CNPJ
C.H. DIAS - Assessoria Contabil e Tributaria - 4.200,00 21.372.819/0001
ME -50
Jo&o Paulo Rezande CRC 1SP302815 | 5.600.00 CRC 1SP302815
AUDICON - Auditoria e Contabilidade Ltda - 5.000,00 08.291.587/0001
ME -47
[4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO ]

* LOCAL DA ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS
URBANOS,

* PRAZO DE ENTREGA: 30 Dias )
*VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 60 Dias

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAQ |

A entrega/execucao do objeto devera ser feita apds a solicitacdo, e efetuado em até 30
Dias, observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o
recebimento da Ordem de Entrega/Servigco expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢cdo do objeto que venha a ser
constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagoes.

[6 = ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO |

O acompanhamento da entregal/execugdo do objeto serd darad pelo Secretario de Obras,
Viacao e Servigos Urbanos, e em conformidade com a Portaria de recebimento de n°53/2017.

| 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apds solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificacdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS |

Venho firmar que os orgamento
por mim realizados e sao verdadeiro

iados funtamente a este Termo de Referéncia, foram

Ass:

GUILHERM GUSTQ DE OLIVEIRA LEITE
MANU CAO SERVICOS URBANOS

| 9— DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagoes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 05 de junho de 2017

-

=
e

GU,U..HER’NfE‘A‘U:GU§TO DE OLIVEIRA LEITE
RVICOS URBANOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 186/2017
Termo de Referéncia

Sollcitaglo
Nuitrero Tipo Embdoom Quanticiacks c itpns
186 Contratacdo de Servigo 05/06/2017 2
Solicitante Pr Gerado
Cédpa Nome Nimero
49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVERA LETE 244/2017
Local
Ceéxdgo Nome
68 MANUTENGAO SERVICOS URBANOS
Orgdo Pagamento
Noow Forma
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO EOBRAS PUBLICAS EMATE 30 DIAS AFOS
Entrega
Lacal Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS 30 Daas
Descrigéo:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORACAO DE PLANILMAS DE CUSTO; FARA PRESTAGCAC DE
SERVICOS MUNICIPAIS DE COLETA DE LIXO E PARA A PRESTAGAO DE SERVICOS MUNICIPAIS DE TRANSFORTE
?HENBANG DE PASSAGEIROS, SENDO AQ TODOS, DUAS PLANILHAS DE CISTO, ELABORADAS SEPARADAMENTE.

shificativa:

A CONTRATACAO DESTES SEERVICO ESPECIALIZADO E INDEPENDENTE, E DE EXTREMA IMPORTANCIA PARA O
MUNICIPIO PARA QUE SEJA REALIZADA PLANILHAS DE CUSTDS POR PROFISSIONAL ESPECTALIZADO NESTE TIPO DE
SERVICO, DE FORMA INDEPENDENTE, PARA QUE LEVANTE REALMENTE OS5 CUSTOS PARA QUE SEJAM REALIZADUS ©S
SERVICOS DE COLETA DE LIXO, E NO CADO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRDS, CONFORME TERMO DE REFTERENCIA
E/OU EDITAL DE LICITACAO, PARA CONTRATACAO DE DE EMPRESAS PARA REALIZAR ESTE SERVICO. ESTA PLANILHA
DE CUSTOS DEFINIRA O VALOR A SER MANTIDO PELO MUNICIPIO PARA A COLETA DE LIXO, E NO CASO DE
THANSFORTE DE PASSAGEIROS, UM ESTUDO COMPLETO PARA VERIFICAR O VALOR DO TRANSPORTE TOTAL, O QUE
SIGNIFICA ISTC EM VALORES DE TARIFAS; E AINDA O QUE REPRESENTA A COMUNIDADE QUE TEM ALGUM TIPO DE
GRATUIDADE NO SERVIQO, DEFININDC ASSIM DE FORMA CLARA E DETALHADA.
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Codigo Nome Unidade Quantidad Unitario Valor
020844 ELABORAGAO DE PLANILHA DE CUSTO PARA PRESTAGAQ DE SERVICOS MUNICIPAIS SER 1.00 2.100,00 2.100,00

ELABORACAQ DE PLANILHA DE CUSCO PARA PRESTAGAD DE SERVIGOS MUNICIPAIS DE
COLETA DE LIXO,

020845 ELABORAGAQ DE PLAN|LHA DE CUSTO - PRESTAGAO DE SERVICOS TRANSPORTE URB SERV 1.00 2.100,00 2.100,00

ELABORAGAC DE PLANILHA DE CUSTO PARA PRESTAGAQ DE SERVICOS MUNICIPAIS DE
TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS.

TOTAL 4.200,00
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Emiticha por: ROSANGELA TEIXEIRA, na vrsdo 5516y C50572017 161618




Municipio de Ibaiti - 2017
Processo 244/2017

000165 2017 a 000244 o0 oot 100 SER 210000 210000
000185 2017 3 ‘oo0244 o0t w2 1.00 SERV 2.100,00 210000
—
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Emitoo por: ROSANGELA TEIXEIRA, ra wrsao 55160 CO0E017 162229




MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

Ibgiti — Parand.

ANEXO |

TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO N° 03/2017

| 1. OBJETO |

1.1. Contratagao de servio técnico, especializado, independente, para elaboragio de
planilha de custos de servigos municipais para coleta de lixo e transporte urbano de
passageiros, para que possa orientar licitagoes para contratagdo de servigos nestes setores,
conforme especificagdes abaixo:

ITEM DESCRICAO{ QUANTIDADE VALOR VALOR
ESPECIFICACAQ UNITARIO TOTAL
01 ELABORACAO DE PLANILHA | 01 R$ 2.100,00 | R$ 2.100,00

DE CISTO PARA PRESTAGAO
DE SERVIGOS MUNICIPAIS DE ¥/
COLETA DE LIXO.

02 ELABORAGAO DE PLANILHA | 01 R$ 2.100,00 | R$2.100,00
DE CISTO PARA PRESTAGAO
DE SERVICOS MUNICIPAIS DE
TRANSPORTE URBANO DE
PASSAGEIROS.

R$ 4.200,00

| 2. JUSTIFICATIVA B

A contratag@o deste servigo especializado e independente, € de extrema importancia para o
Municipio para que seja realizada planilha de custos por profissional especializado neste
tipo de servigo, de forma independe, para que levante realmente os custos para que sejam
realizados os servigos de coleta de lixo, e transporte urbano de passageiros, conforme
termos de referéncia e/ou edital de licitagao para contratagdo de empresas para realizar
este servigo. Esta planilha de custos definirad o valor a ser mantido pele Municipio para a
Coleta de Lixo, e no caso do transporte de passageiros, um estudo completo para verificar o
valor do transporte total, o que significa isto em valores de tarifas, e ainda o que representa
a comunidade que tem algum tipo de gratuidade no servigo, definindo assim de forma
técnica qual o valor deve ser subsidiado pelo Municipio de Ibaiti, de forma clara e detalhada.

| 3. CLASSIFICACAO DOS BENS COMUNS |

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificagcdo de bens comuns, nos
termos da Lei n® 10.520, de 2002.
3.2,
| 4. METODOS E ESTRATEGIAS DE SUPRIMENTO ]

4.1. O servigo vai ser realizado de uma so vez, a ser entregue no prazo maximo de 30
(trinta) dias.



MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
Ibelll - Parana.

[ 5. VALOR ESTIMADO B

5.1 O custe estimado total da presente contratacdo & de R$ 4.200,00 (Quatro mil e
duzentos reais). Conforme orgamentos em anexo

| 6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA |

6.1.A Contratada obriga-se a:

6.1.1 A entregar as planilhas de custo descritas no item 1.1, no prazo maximo de 30
(trinta) dias, no enderego da Prefeitura Municipal de Ibaiti, devendo conter,
necessariamente, copia impressa e digital (entregue em cd, com confirmagao de
gravagao, ou pendrive);

6.1.2, Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com
os artigos 12, 13, 18 e 26, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de
1990);

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragdo, inerentes ao
objeto da presente licitagao;

6.1.4. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigoes de habilitagio e qualificagdo exigidas
na licitagao;

6.1.5. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta
obrigada, exceto nas condigbes autorizadas no Termo de Referéncia ou na
minuta de contrato;

6.1.6. Nao permitir a utllizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condigéo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir
a utilizagao do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre;

6.1.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos fributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, prestagao de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugao do contrato.

| 7. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE l

7.1.A Contratante obriga-se a:
7.1.1. A apresentar todos os documentos solicitados pela Contratada, como também
todas as informagtes solicitadas;

7.1.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através
de servidor especialmente desighado;

7.1.3. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

| 8. CONTROLE DA EXECUGAO




8.

8.

MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
Ibaitt — Parané.

=8AA calizagdo da contratagdo sera exercida por um representante da Administrac@o, ao

qual competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugao do contrato, e de
tudo dara ciéncia @ Administracao.

2 A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeicbes lécnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em co-
responsabilidade da Administragao ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 70 da Lei n® 8.666, de 1993,

3 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necesséario a regularizacdo das faltas
ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabivels.

I 9. DAS INFRACOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1 As sangdes administrativas serdo impostas fundamentadamente nos termos da Lei n°

©OOOOOOO®

1

0.520 de 2002, paragrafo 3° do art.87 da Lei 8.666/93. Ficara impedido de licitar e

contratar com o Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes, e sera inscrito em
um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme Instrugdo Normativa
37/2019, ficando de 2 anos sem realizar novos contratos publicos. Garantido o direito a
ampla defesa sem prejuizo das demais cominagdes legais previstas neste edital, o licitante
que:

LCENDubwn

Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;
Inexecugéo total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

Deixar de entregar documentagio exigida no edital;

Apresentar documentagao falsa;

Ensejar o retardamento da execugdo do seu objeto;

N&o mantiver a proposta dentro do prazo de validade;

Falhar ou fraudar na execugao do contrato;

Comportar-se de modo inidéneo;

Fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal.

9.2. Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a

9.3.

9.4.

Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes , enquanto durarem os fatos de
impedimento, por prazo nao superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 9.1,
conforme detalhado nos itens 9.1.1 a0 9.1.9.

A pena de adverténcia podera ser aplicada nos caso previstos no item 9.1, sempre que a
administragdo entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da
CONTRATADA e desde que ndo tenha havido prejuizo ao erério publico.

Pelo atraso injustificado, inexecugao total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de
Ibaiti, Entidades e Fundagdes podera, garantida a defesa prévia, aplicar a CONTRATADA
as multas fixadas a seguir, sem prejuizo de outras sangdes previstas neste edital, no
contrato, e demais legislagoes aplicaveis a espécie:

9.4.1. Multa moratéria de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de
atraso do inicio de sua execugdo, até o limite maximo de 2% (dois por cento).
Acima do limite aqui estabelecido, caracterizara inexecug&o total da obrigagao
assumida;



L

8.5,

9.6.

9.7.

9.8.

9.9

9.10.

9.11.

9.12

9.13.

MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

Ibaltl — Parana.

9.4.2% Multa compensatoria de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua

inexecuga@o total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o
contrato;

9.4.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de
qualquer outra obrigagé@o pactuada;

As sangbes previstas nos itens 9.1 e 9.2 poderdo ser aplicadas a8 CONTRATADA
juntamente com a de multa.

Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito
pela Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagoes, a CONTRATADA ficara isenta
das penalidades mencionadas nos itens 9.2 e 9.3.

As penalidades serdo no caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser
descredenciado por igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das
demais cominagoes legais.

O percentual de multa previsto no item 9.4 incidira sobre o valor atualizado do contrato ou
do item do contrato (nesse Ultimo caso, quando a licitagdo tenha sido julgada e
adjudicada por item), tendo como fator de atualizagdo o percentual da taxa SELIC -
Sistema Especial de Liquidagdo e Custodia — que incidira a partir da data em que ocorrer
o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
respondera o CONTRATADO pela sua diferenga, que sera descontada/compensada dos
pagamentos  eventualmente devidos pela administragdo. Efetuados esses
descontos/compensagdes, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia efou
pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada devera ser
recolhido junto a agéncia do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis
contados da notificagao, por meio de Guia de Recolhimento da Unido — GRU.

Na hipotese de ndo pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente
acima, os valores serdo objeto de inscrigdo em divida ativa e sua consequente cobranga
pelos meios legais.

Independente da sangdo aplicada, a inexecugdo total ou parcial do contrato podera
ensejar, ainda, a rescis@o contratual, nos termos previstos na Lei n°. 8.666/93, bem como
a incidéncia das consequéncias legais cabiveis, inclusive indenizagdo por perdas e danos
eventualmente causados 4 CONTRATANTE.

.A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo

administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa, observando-se o
procedimento previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levara em consideragdo a gravidade

da conduta do infrator, o carater educative da pena, bem como o dano causado a
Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

Ibaiti, xx de xxxxx de 201X.

Identificag@o e assinatura do servidor responsavel
Cargo/carimbo
(Chefe da Unidade Administrativa)




MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
ibaili — Parané.

Aprovo, em ___de de

Identificagé@o e assinatura da autoridade competente
Nome:
Secretdrio



ALIANCA CONTABILIDADE

C.H. DIAS - ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA ~ ME
. CNPJ: 21.372.819/0001-50 — I.M.: 433629
RUA PARANA, 473, SALA 02, CENTRO - IBAITI-PR — CEP: 84.900-000
FONE: (043) 3546-2964

A -
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1BAITI

)

>

ORCAMENTO
Item Descricio Quantidade Valor Total
01 Elaboragio de planilha de custo para 01 2.100,00
prestagdio de servigos municipais de
Coleta de Lixo.
02 Elaboragéo de planilha de custo para 01 2.100.00
prestagdo de servigos municipais de
Transporte Urbano de Passageiros.
TOTAL - 02 4.200,00
O valor total proposto para a prestaglio dos servigos ¢ de R$ 4.200,00 (quatro mil ¢
duzentos reais).

Ibaiti/PR, 23 de maio de 2017,

Carlos Henrique Dias
Contsdor

Reg. PR-043579/0-8

7 . CFO6748347948

(SARLOSHENRIQUE DIAS

CONTADOR
CRC: PR-065579/0-8
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 656/2017

IMPORTANTE:

CERTIDAO.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

VALIDADE: 03/09/2017

COD. AUTENTICAGAQ: 9ZTMZZ2QEM2M442CETM

REQUERENTE: O MESMO

PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: C.H.DIAS - ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA - ME

INSCRICAO EMPRESA

CNPJ/CPF

433629 21.372.819/0001-50

INSCRIGAO ESTADUAL

ALVARA

403

ENDERECO

R PARANA, 473 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

Atividades de contabilidade

ATIVIDADES

Observagoes:

l 9\3\ L kQ-QA

Waldirena Ap®. nglafu Rocha
oiretora do Departamento Tributagdo
Pon. 08/20117, de 02 do Fevereirs de 2017

Ibaiti, 05 de Junho de 2017

Emitido por: Andreia Rodrigues Garcia




http://wwiw.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/Ch...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: C.H. DIAS - ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA - ME
CNPJ: 21.372.819/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do

-~ sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao destz certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:57:07 do dia 05/06/2017 <hora e data de Brasllia>.

Vdlida até 02/12/2017.

Cddigo de controle da certidao: 6C8A.5A6E.123C.9E1B

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.

| de | 05/06/2017 14:57



Pagina

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C.H. DIAS - ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA - ME (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 21.372.819/0001-50

Certiddo n®: 130018054/2017

Expedigdo: 05/06/2017, as 14:58:59

Validade: 01/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo,

Certifica-se que C.H. DIAS - ASSESSORIA CONTARIL E TRIBUTARIA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 21.372.819/0001-50,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se & verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadcs em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comisséo de Conciliagdo Prévia.
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https:/fwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cr/Crf/FgeCFSImprimirPa...

WAPRIIIR | VOLTAR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 21372819/0001-50
Razao Social: CH DIAS ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA ME
Nome Fantasia:ESCRITORIO ALIANCA ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA

Endereco: R PARANA 113 SALA 02 PAVMTO SUP / CENTRO / IBAITI / PR /
84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/05/2017 a 24/06/2017

Certificagdo Numero: 2017052603405040298375

Informagao obtida em 05/06/2017, as 15:10:06,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

05/06/2017 15:10



Comprovante de Inscrig@o e de Situagao Cadastral - Impressido https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/imp...

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAD A A DATADE ABERTURA
21:379 81910001 50 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 08/1112014
NONE EMPRESARIAL
C.H. DIAS - ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
- ESCRITORIO ALIANCA ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMIC AS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADDURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARANA 473 SALA: 02; PAVMTO: SUPERIOR;
CEP BARROMDISTRITO MUNCIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ESCRITORIO.ALIANCA@HOTMAIL.COM (43) 3546-2964
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATADASITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 06/11/2014
- MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 05/06/2017 as 14:46:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasil - 05/06/2017

I del 05/06/2017 14:47



Para Prefeitura Municipal de Ibaiti, Estado do Parana.

ORCAMENTO

01 Servigo de elaboragao de planilha de custo para 2.800,00
prestagédo de servico municipal de coleta de lixo , .
02 Servigo de elaboragéo de planilha de custo para 2.800,00

prestagao de servigo municipal de transporte urbano
de passageiros

a4

TOTAL: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos realis).

Ourinhos, Sdo Paulo, 19 de maio de 2017.

>

JORO PAUEC REZENDE

V




AUDICON — AUDITORIA E CONTABILIDADE LTDA - ME

AV. CASTELO BRANCO, 1.727, CENTRO, FIGUEIRA-PR
GILMAR BATISTA VIEIRA
CONTADOR
CRC PR 020215/0-7

Para Prefeitura de Ibaiti, Estado do Paranad
PROPOSTA DE PRECO

- Elaboracdo de planiha de custo para prestagdo de servico municipal
de coleta de lixo. R$ 2.500.00 (dois mil e quinhentos reaqis).

- Elaboracao de planilha de custo para prestagdo de servico municipal
de transporte urbano de passageiros. R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais).

Total: RS 5.000,00 (cinco mil reais)
Figueira-PR, 25/05/2017.

P2

GHAMAR BATISTA VIEIRA
CONTADOR

“AUDICON - AUDITORIA E CONTABILIDADE LTDA - ME
' CNPJ: 08,291.587/0001-47 ‘
AV. CASTELO BRANCO, 1.727, CENTRO

FIGUEIRA-PR )
CEP: 84.285-000




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atencao as informacgdes;

DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria de Obras, Viacao e Servicos
Urbanos - Guitherme Augusto de Oliveira Leite, no que ae refere a Contratacdo de
Projetos Técnicos de Planilhas de Custos;

v' Encaminha-se para o Departamento de Licitagbes, para manifestagdo acerca da
contratacao ora solicitado;

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagado e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro,

v Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao
em vigor;

v' Volte-se para decisao.

Ibaiti, 05 de junho de 2017

ves de Cérvalho

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OFICIA

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE COMPLEMENTAR ESTADUAL N 13772077

ANO 2017 | EDICAO N2962 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2017 | PAGINA 17
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 321, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Nomeia Elisangela Heidgger Bento Watfe, para exercer o cargo em comissdo de Diretora do
Departamento de Licitagcées e Contratos.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas alrnibuicdes
que Ihe conferem o art. 66, Inciso Vi, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e, em conformidade com o disposto na Lei Complementar n° 581, de
23.12.2009.

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, portadora da CI-RG n® 7.306.067-21 (SSP/PR) e inscrita no CPFIMF sob n® 726.452.459-

00, para exercer o cargo em comissdo de DIRETORA DO DEPARTAMENTOQ DE LICITACOES E CONTRATOS, com direilo aos proventos fixados na

Lei Complementar n® 581, de 23.12.2009 e da Lei n® 817, de 8.8.2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em viger na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017),
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 02.1.2017

PORTARIA N° 322, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Exonera Bruna dos Santos Pacheco, do cargo temporério de Enfermeira (PSF) - Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes
que conferem o Inciso VI, do art. 65. da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o Pedido de Exoneracdo sob Protocolo n® 7996 de 1°6.2017.
RESOLVE

Art. 1° EXONERAR, a pedido, BRUNA DOS SANTOS PACHECO, portadora da CI-RG n® 9.286.280-1 (SSP/PR), Inscrita no CPFIMF sob n®
070.190.189-63 e CTPS n°® 9.856.214, Série 001-0/PR, do cargo temporario de ENFERMEIRA (PSF) ~ IBAITI.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junhio do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeilo Municipal Secrelério Municipal de Administragio
Portaria n° 001, de 02.1.2017
WILHA GALDINO ALVES
Secretaria Municipal de Satde
Portaria n® 010, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados s3o
Telefone (43)3546.7450 - E-mail: diano@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Memorando Interno n® 110/2017 - DLC

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE SERVIGCO
TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA ELABORAGAO DE PLANILHAS DE
CUSTOS DE SERVICOS MUNICIPAIS, DE COLETA DE LIXO E TRANSPORTE URBANO DE
PASSAGEIROS.

E a informacéo.

O referido é expresséao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 05 ge junho de 2017

Portaria n® 321, de 01/0672017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitacio de Vossa Exceléncia acerca de informagoes da existéncia de dotagoes
orcamentarias visando a CONTRATACAOQO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO,
INDEPENDENTE, PARA ELABORACAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVICOS
MUNICIPAIS., no valor total de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais), temos a
informar o que adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao or¢amento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagdes orcamentarias suficientes para a realizagao de despesas desta natureza, com a
seguinte classificagao contabil:

DOTACOES

Exercicio|Conta da|Funcional programatica |Fonte de|Naturezada  |Grupo da fonte
da |despesa recurso |despesa

despesa. j | . o | (i
2017|930 04.001.15.452.0013.2017 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017|1040  |04.001.15.452.0013.2022 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 05 de junho de 2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licita¢cdes e Contratos

Ibaiti/ Pr, 05 de junho de 2017

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATAGCAO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO,
INDEPENDENTE, PARA ELABORAGCAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVICOS
MUNICIPAIS.

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existem recursos financeiros, no valor maximo de R$
4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).

2 — Modo de Pagamento — Até o dia 30 (trinta) do més subseqiiente & emisséo da Nota

Fiscal Eletronica-NF-e, devidamente atestado pelo setor competente.

Atenciosamente,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Ibaiti, 06 de junho de 2017

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciacdo desta Procuradoria Juridica veio o Memorando Interno
n"110/2017, apresentado pelo(a) Secretaria de Obras, Viagdo e Servicos Urbanos,
visando em apertada sintese a CONTRATACAO DE SERVICO TECNICO
ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA ELABORACAO DE  PLANILHAS DE
CUSTOS DE SERVICOS MUNICIPAIS.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, a
Diretora do Departamento de Licitacdes e Contratos, Sr.* Elisangela Heidgger Bento
Watfe, informou que inexiste procedimento licitatério para a referida
aquisicao/contratacao. O Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson
Gongalves, informou a existéncia de previsdo de Recursos Orcamentarios. Ato continuo
o Secretario Municipal de Financas, Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade
financeira para a aquisi¢do/contratacdo, sendo no valor maximo de R$ 4.200,00
(Quatro Mil e Duzentos Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisi¢ao pode ser
dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°
8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

[

Il - para outros serviges e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de wm mesmo servigo, compra ou

alienaeto de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, 1 e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitagdo quando o valor da contratacao nao ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servigos ou compras diversas.

A redacao do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administracao Publig

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, asgs de
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Departamento de LicitagGes e Contratos

- — 2 o L= . Y

contratacgao direta, por dispensa de licitagao enquadravel nos inc. I e 11, do art. 24 da Lei
n® 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidade, todo o
procedimento de contratacdo, observando, no que couber, o disposto no art. 38, da
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

a) Pesquisa de preco junto a, pelo menos, trés empresas do ramo
pertinente ao objeto da contratacio pretendida;

b) Comprovacdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigacbes fundiarias e previdenciarias, mediante certiddo fornecida pela Caixa
Econoémica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

c) Proibicao de contratacao de obras, servicos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizacbes contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora n&o seja obrigatorio e de
regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipoteses de contratagoes de valores
restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n® 8.666/93, sua eventual adocao viria
de implicar a necessidade de submissao da respectiva minuta ao crivo do érgéo juridico,
inteligéncia do paragrafo unico do art. 38 da Lei n® 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a aquisicdo ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a Licitacdo, com fulcro no inc.
IT do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Por fim] este Procurador orienta que seja evitado pela Administracio
Publica Municipal as [contratacoes/aquisicoes de servicos e compras frequentes e
repetitivas, devendo os|Secretarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras
e contratacoes de servicos necessarios ao funcionamento da maquina publica.

Eo pa_-recv:r(‘ sob censura.

i
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DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengao as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisigdo/contratacao ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos
de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO
para CONTRATAGAO DE SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA
ELABORAGAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVIGOS MUNICIPAIS, com o critério de
julgamento de Menor Preco Por item, conforme as denominagées e especificagdes dispostas na

solicitagao.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 06 de junho de 2017

Portana n® 321, de 01/06/2017
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GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagbes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatorio de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
CONTRATAGAO DE SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA
ELABORAGAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVICOS MUNICIPAIS, com o
critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo
disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

i 77/
jdé Ca&sio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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PORTARIA N2 318, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Designa servidores para integrarem a Comisso Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
no uso de suas atribui¢bes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n2
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicoes

conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n
050.143.969-25;

° Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15;

e Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n® 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF ne
931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n2 6,444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14,

Pardgrafo Gnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer

dos membros da Comissio,

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagio pelos

servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lel Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 047, de 11 de janeiro de 2017,

Art, 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio, com vigéncia até 12 de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de
dois.mil-edézessete (12.6.2017). )
S

s oy g R
W/ : .
ASSIO ALVES DE CARVALHO BEN JUNIOR

Prefeito Municipal Secretério cipal de Administragdo

\ Portaria n? 001, de 2.1.2017 /

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
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MUNICIPIO DE_IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 317, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Exonera Fernando Lopes de Siqueira, do cargo em comisséo de Diretor do Departamento de
Licitagées e Contratos.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAI Tl, ESTADO DO PARANA. no use de suas atnbuigdes
que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI da Ler Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° EXONERAR FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9,187 331-1 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25. do
cargo em comissao de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 02.1.2017

PORTARIA N° 318, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagao do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes
que Ihe conferem o an. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no arl. 61, § 4° da Lei Federal n° B.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento das
licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

* Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4,989.267-5/PR e inscrita o CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG r° 4.261.749-0/PR e inscrito no CPFIMF n® 931.513.819-87,

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da Cl-RG n® 6,444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissio.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o
art. 2° item ), alineas “a”e "b", da Lei Municipal n° 839, de 28 4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portarla n® 047 de 11 de janeiro de 2017

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 1° de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administracdo
Portaria n® 001, de 02.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados s3o
Telefone (43)2546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente
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Departamento de LicitagGes e Contratos

DISPENSA DE LICITACAO DE N°. 56/2017

Processo Administrativo n® 244/2017

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA
ELABORAGAO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVICOS MUNICIPAIS.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: CARLOS HENRIQUE DIAS - CONTADOR, Inscrito no CRC: PR -065579/0-8.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE
SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA ELABORAGAO DE
OLANILHAS DE CUSTOS DE SERVIGCOS MUNICIPAIS..

Ha a informacéo de dotagcdo orcamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos
Reais), pela confecgéo das duas Planilhas de Custos, tanto na aea de Prestacao de Servigos
Municipal de Coleta de Lixo, como a de Prestagdo de Servigos Municipal de Transporte
Urbano de Passageiros.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea "a" e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao de
servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a
licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
‘a”, doinciso Il do artigo 23.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdes e Contratos

Art. 24. E dispensével a licitago:
(..:)

I - para autros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez,

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacido dos
servicos a serem contratados. conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da
contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo nao justifica gastos com
uma licitagao comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tornada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econdémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais &s
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
contratagao para que possamos efetuar a abertura de novo Processo Licitatério, visando a
Prestagédo de Servicos de Transporte Coletivo Urbano e a Coleta de Lixo; que se encotram
precarios, € que apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideracdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 07 de junho de 2017.

A, S
Fernand g5de Siqueira
Prt—:-sidentec}a oflispao Pemmanente de Licitacdo

» . \) ///gy )
Ros ixéira Wilson Oscar Petry

Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissao Permanente de Licitagdo
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Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 56/2017

Processo Administrativo n°® 244/2017

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO,PARA CONFECCAO DE
PLANILHAS DE CUSTOS PARA PRESTAGAO DE SERVICOS MUNICPAIS DE COLETA DE
LIXO E PLANILHA DE CUSTOS PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
URBANO DE PASSAGEIROS.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagao, designada através de Portaria n® 0047/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa & Licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a contratagdo do objeto em
epigrafe.

Ibaiti, 07 de junho de 2017

ANTONELY DE VES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Contratante
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagbes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAQ N.° 56/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - Estado do Parana.
Contratado: CARLOS HENRIQUE DIAS - CONTADOR, Inscrito no CRC: PR -065579/0-8.

Objeto: CONTRATACAO DE SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO, PARA CONFECGAO DE
PLANILHAS DE CUSTOS PARA PRESTACAO DE SERVICOS MUNICPAIS DE COLETA DE

LIXO E PLANILHA DE CUSTOS PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
URBANO DE PASSAGEIROS.

Dotacdo Orgamentaria:

DOTAGOES —
Exerclcio|Conta da|Funcional programatica lFontedelNaturgszga ~ [Grupo dafonte
da despesa recurso |despesa (1= -
despesa k| T | [T T
2017 930 04.001.15.452.0013.2017 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2017 1040 04.001.15.452.0013.2022 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio 2017.

Valor total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 07 de junho de 2017

ANTONELY,DE O ALVES DE CARVALHO

refeito Municipal
Contratante

CARLOS HENRIQUE DIAS
Inscrito no CRC: PR -065579/0-8

Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibalti.pr.gov.br



Mural de Licitagdes Municipais http://servicos.tee.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/ AML/DetalhesProce. ..

B TCEPR

Detalhes processo licitatério

Informagbes Gerals———— ——— — — —_ _ — —_—
Entidade Executora myuNICIPIO DE 1BAITT '

Ano® 2017 |

NO licitagio/dispensafinexigibliidade” cg

‘Recursos pr lantes de organi internaclonais/multilaterals de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

- — e — .

Modalidade®  processo Dispensa

Nimero edital/processo® 244

£ Dascric3o Resumida do Obj6to™ CONTRATACAQ DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO, INDEPENDENTE, PARA
ELABORAGAO DE OLANILHAS DE CUSTOS DE SERVIGOS MUNICIPAIS. ‘

Dotagdo Orgamentdria® 04001 154520013201 73350350000

Prego miximo/Referdnciz de preco - 4 200,00
Rsl
Data Publicagdo Termo ratificacdo pz/06/2017

Data Cancelamento
Atengdo: o TCE-PR nifo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto acs municipios/entidades,

Para malores informagGes, consuite o site da entidade: httpi//www.ibaiti. pr.oov.br

CPF: 71087737915,0 (Loguut)

ldel 07/06/2017 15:41
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 56/2017
Processo Administrativo n® 244/2017

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO,PARA CONFECGAO DE PLANILHAS DE CUSTOS PARA PRESTAGAO DE

SERVICOS MUNICPAIS DE COLETA DE LIXO E PLANILHA DE CUSTOS PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE URBANO DE
PASSAGEIROS.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria
n®0047/2017 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8,666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa

& Licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a contratagio do objeto
em epigrafe.

Ibaiti, 07 de junho de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.°56/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - Estado do Parana.
Contratado: CARLOS HENRIQUE DIAS - CONTADOR, Inscrite no CRC: PR -085579/0-8.
Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO,PARA CONFECGAQ DE PLANILHAS DE CUSTOS PARA PRESTACAO DE

SERVICOS MUNICPAIS DE COLETA DE LIXO E PLANILHA DE CUSTOS PARA PRESTACAQ DE SERVICOS DE TRANSPORTE URBANO DE
PASSAGEIROS.

Dotagdo Orcamentaria:

DOTAGOES

Exercicioda [Contada  |Funcional programatica [Fonte'de[Natureza da despesa  [Grupoida fonte
despesa  |despesa . lrecurso | R i Bt ln
2017 930 04.001.15.452.0013.2017 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2017 1040 04.001.15.452,0013.2022 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio 2017.

Valor total: RS 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
“™=ligéncia: 60 Dias.

rundamento: Arl. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 07 de junho de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

CARLOS HENRIQUE DIAS
Inscrito no CRC: PR -065579/0-8
Cantratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Buenio, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




